
 

 

 
 
 

 
COMUNE DI SAVIGNANO 

SUL PANARO 
 

Provincia di Modena 
 

  Pubblicata all'Albo Pretorio 
in data 21/02/2013, prot. 
gen. n. 2432  

 Trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari con 
nota prot. gen. n. 2433   
del 21/02/2013. 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 18 del 18/02/2013    
OGGETTO: CRITERI GENERALI DI GOVERNO 
DELLA RETE SCOLASTICA COMUNALE - 
APPROVAZIONE. ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 

COPIA 

 
 
Seduta n. 7 
 
L’anno 2013 (duemilatredici) il giorno 18 (diciotto) del mese di febbraio alle ore 12:00 

nella Residenza Municipale. 

Convocata con le prescritte modalità, si è riunita la Giunta Comunale.  

Fatto l’appello nominale risultano: 
    Si No
Caroli  Germano Sindaco Presente X  

Linari  Erio Vice Sindaco Presente X  
Gozzoli  Valdimira Assessore Presente X  
Nini  Davide Assessore Presente X  
Tabilio Ana Maria Assessore Presente X  
   Totali 5  

 

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Francesca Cerminara.  

Assume la presidenza, per la sua qualità di sindaco, il sig. Germano Caroli, il quale, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

( ) Atto dichiarato immediatamente eseguibile. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 18              del 18/02/2013 

 
OGGETTO: CRITERI GENERALI DI GOVERNO DELLA RETE SCOLASTICA 
COMUNALE - APPROVAZIONE. ATTO DI INDIRIZZO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Rilevato che occorre predisporre uno strumento di definizione dei bacini di utenza afferenti alle 
scuole del territorio, funzionale allo scopo di creare le migliori condizioni per uno sviluppo 
equilibrato della rete scolastica comunale, in grado di incidere positivamente da un lato sulla qualità 
del sistema scolastico formativo e dall’altro sulla capacità di risposta ai bisogni delle famiglie da 
parte dei servizi preposti a facilitare l’accesso alla frequenza scolastica; 

Considerata l’opportunità di stabilire alcuni criteri generali che consentano di assegnare nel modo 
più equilibrato possibile, ai singoli plessi scolastici del territorio gli alunni residenti, al fine di 
consentire un utilizzo ottimale degli spazi e delle attrezzature scolastiche disponibili; 

Ritenuto che la definizione dei bacini di utenza debba concretarsi, di concerto con le Istituzioni 
scolastiche e con l’Unione Terre di Castelli e debba contenere una suddivisone di massima del 
territorio comunale, utile per l’assegnazione degli alunni ai plessi scolastici in rapporto alla 
consistenza effettiva della popolazione scolastica, al possibile incremento/decremento delle 
classi/sezioni ed alla complessiva disponibilità e capienza delle strutture esistenti, tenendo conto 
altresì della vicinanza degli edifici scolastici ai rispettivi luoghi di residenza; 

Ritenuto pertanto di non dovere introdurre una disciplina da intendersi rigida per la formazione 
dei bacini di utenza, non ravvisandola né utile, né necessaria, in quanto renderebbe il sistema 
incapace di recepire coerentemente e motivatamente i mutamenti che dovessero successivamente 
intervenire in merito all’andamento demografico, allo sviluppo edilizio ed alla pianificazione 
urbanistica, agli interventi di edilizia scolastica, alle novità legislative e regolamenti; 

Ritenuto ancora che la definizione dei bacini di utenza debba comunque configurarsi come uno 
strumento operativo con contenuti indicativi, ferma restando in capo alla Dirigenza delle Istituzioni 
Scolastiche l’autonomia organizzativa e gestionale nella formazione delle classi e delle sezioni, 
nell’ambito delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia di istruzione; 

Considerato che, nel dare mandato ai competenti servizi del Comune di Savignano sul Panaro e 
dell’Unione Terre di Castelli di elaborare e formalizzare di anno in anno e di concerto con le 
Istituzioni Scolastiche specifici provvedimenti gestionali, distinti per competenza ma coordinati nel 
fine, volti alla definizione dei bacini di utenza utili all’assegnazione degli alunni ai singoli plessi 
scolastici, nel rispetto dei contenuti nella presente deliberazione, si ritiene comunque importante 
definire una suddivisione di massima della rete stradale territoriale come specificato nell’elenco 
allegato che costituisce  parte integrante del presente atto; 

Udita la proposta dell’Assessore alla Pubblica Istruzione e Servizi Sociali, Valdimira Gozzoli;  

Visto il  D. lgs. 297/94; 

Vista la legge 11 gennaio 1996, n. 23 

Visto l’art. 139 del D. Lgs. 112/98 che definisce le competenze dell’Ente Locale in materia di 
sostegno e promozione delle attività educative, di istruzione e formazione realizzate nel  territorio; 

Visto il D.P.R n. 275 del 08 marzo 1999, con il quale è stato emanato il regolamento  recante norme 
in materia di autonomia didattica e organizzativa, di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle 
istituzioni scolastiche; 

Vista la legge 28 Aprile 2003, n. 53; 



(Segue deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 18/02/2013) 

Vista la legge Regionale 30 Giugno 2003, n. 12 recante “Norme per l’uguaglianza delle opportunità 
d’accesso al sapere, per ognuno e per tutta la vita, attraverso il  rafforzamento  dell’Istruzione e della  
formazione professionale, anche in integrazione  fra loro; 

Vista la Legge Regionale 08/08/2001, nr. 26; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano ed accertati nei modi e nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, per le ragioni espresse in premessa e nei contenuti ivi esposti, i criteri  generali di 
governo della rete scolastica comunale ovvero le modalità di definizione dei  bacini di utenza in 
base ai quali destinare ai singoli plessi del comune di Savignano sul  Panaro gli alunni residenti 
ammessi alla scuola dell’infanzia e alla scuola Primaria; 

2) Di dare atto che per le ragioni esposte in premessa, si conviene che la definizione dei  bacini di 
utenza non debba intendersi strumento rigido e assoluto, dovendosi adeguare in considerazione 
dei mutamenti delle condizioni demografiche, abitative, di edilizia scolastica e legislative; 

3) Di dare atto perciò che la definizione dei bacini di utenza si configura come strumento  
operativo con contenuti indicativi, ferma restando in capo alla dirigenza delle Istituzioni  
Scolastiche l’autonomia organizzativa e gestionale nella formazione delle classi e delle sezioni, 
nell’ambito delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia di istruzione; 

4) Di dare mandato ai competenti servizi del Comune di Savignano e dell’Unione Terre di  Castelli 
di elaborare e formalizzare di anno in anno e di concerto con l’Istituto Comprensivo di 
Savignano, gli specifici provvedimenti gestionali, atti alla definizione di bacini d’utenza utile 
all’assegnazione degli alunni ai singoli plessi scolastici, nel rispetto dei criteri contenuti nella 
presente deliberazione e secondo la suddivisione di massima della rete stradale territoriale 
specificata nell’atto allegato al presente documento che ne costituisce parte integrante. 

 



 
Allegato alla deliberazione di Giunta C.le n. 18 del 18/02/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to Cerminara dott.ssa Francesca) 

CRITERI  GENERALI DI  GOVERNO DELLA  RETE  SCOLASTICA COMUNALE  
Allegato - elenco suddivisione di massima vie  
 
 
Nome via Infanzia Primaria 
 Bellini Puglisi Verdi A Crespellani A. Frank 
Abruzzo x   x  
Aosta x   x  
Basilicata x   x  
Borsellino x   x  
Braglia x   x  
Calabria x   x  
Campania x   x  
Castello x   x  
Crespellani x   x  
Della vecchia x   x  

Delle costellazioni X   x   
Doccia x   x  
Emilia Romagna x   x  
Falcone x   x  
Friuli x   x  
Galdello x   x  
Ghepardi x   x  
Gramsci x   x  
Lazio x   x  
Liguria x   x  
Lombardia x   x  
Marche x   x  
Marconi x   x  
Molise x   x  
Monticelli  x  x  
Pallotti x   x  



Nome via Infanzia Primaria 
 Bellini Puglisi Verdi A Crespellani A. Frank 
Piemonte x   x  
Pini x   x  
Puglie x   x  
Roma x   x  
S. Anna x   x  
Sardegna x   x  
Sicilia x   x  
Toscana x   x  
Trentino  Alto  adige x   x  
Umbria x   x  
Veneto x   x  
Vigna x   x  
Zanantoni x   x  
Allende  X  x  
Bocchirolo  x  x  
Canaletta  X  x  
Claudia  X  x  
Confine  X  x  
Curiel  X  x  
Falloppie  X  x  
Frank Anna  X  x  
Ghandi  X  x  
Gozzoli  X  x  
Leopardi  X  x  
Lucerini  X  x  
Kennedy  X  x  
Magazzino  X  x  
Manelle  X  x  
Matteotti  X  x  
Mezza Corona  X  x  
Don Minzoni  X  x  
Pascoli  X  x  



Nome via Infanzia Primaria 
 Bellini Puglisi Verdi A Crespellani A. Frank 
Pinelli  X  x  
Rocca  X  x  
San Giovanni  X  x  
Sturzo  X  x  
Turati  x  x  
Vecchiati  x  x  
Bocchirolo  x  x  
Caravaggio  x  X  
Carducci  x  X  
Che Guevara  x  X  
Costa  x  X  
Dei cesari  x  X  
Foscolo  x  X  
Foscolo  x  X  
Giotto  x  X  
Graziosi  x  X  
Leopardi  x  X  
Lucerni  x  X  
Magazzino  x  X  
Manzoni  x  X  
Menegoro  x  X  
Michelangelo  x  X  
Mombrina  x  X  
Raffaello  x  X  
Tasso  x  X  
Tassoni  x  X  
Verdi  x  X  
Adda   X  X 
Adige   X  X 
Amendola   X  X 
Arno   X  X 
Barche   X  X 



Nome via Infanzia Primaria 
 Bellini Puglisi Verdi A Crespellani A. Frank 
Cassino   X  X 
Cervi   X  X 
Cocchi   X  X 
Friuli   X  X 
Genova   X  X 
Gobetti   X  X 
Grandi   X  X 
Isonzo   X  X 
Liri   X  X 
Marchiani   X  X 
Miglioli   X  X 
Mincio   X  X 
Panaro   x  X 
Piave   X  X 
Po   X  X 
Ponte muratori   x  X 
Reno   X  X 
Resistenza   X  X 
Rinaldi   X  X 
Rio  d’Orzo   x  X 
Rubicone   X  X 
Secchia   X  X 
Taro   X  X 
Tavoni   X  X 
Tevere   X  X 
Ticino   X  X 
Trebbia   X  X 
Volturno   X  X 
XXV aprile   x  X 
Artigianato   X  X 
Belvedere   X  X 
Biella   X  X 



Bologna   X  X 
Claudia Torre   X  X 
Fabbrico   X  X 
Ghiarelle   X  X 
Lavoro   X  X 
Marzabotto   X  X 
Milano   X  X 
Modena   X  X 
Montefiorino   X  X 
Mostino   X  X 
Parma   X  X 
1^ maggio   X  X 
Reggio  Emilia   X  X 
Torino   X  X 
Vittoria   x  X 
Via claudia sino a civ. 2620  x  x  
via claudia da civ. 2621 a 
4927 

x   x  

Via claudia civ.  >4928   X  x 
      
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Comune di Savignano sul Panaro 
(Provincia di Modena) 

 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 18/02/2013     

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to Germano Caroli 
 
 
 

 

 
f.to dott.ssa Francesca Cerminara 

 

 
Certificato di pubblicazione 

  

Il presente atto deliberativo viene oggi pubblicato all’Albo Pretorio e vi resterà per quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  
   

Il Segretario Comunale  
Savignano sul Panaro, li 21/02/2013 
 
 
 
 

 
f.to dott.ssa Francesca Cerminara 

 

 
Dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04/03/2013 per decorrenza dei termini (decorsi 10 giorni dalla 
data di pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio) ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267). 
 

Il Segretario Comunale  
Savignano sul Panaro, li 11/03/2013 
 
 
 
 

 
 
 
 

f.to dott.ssa Francesca Cerminara 
 

 
Certificato di avvenuta pubblicazione 

 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio dal 21/02/2013 al 08/03/2013  e contro di essa 
non sono state prodotte opposizioni. 
 

Il Segretario Comunale  
Savignano sul Panaro, li 11/03/2013  
 
 
 

 
f.to dott.ssa Francesca Cerminara 

 

 
 

 
L’originale è trattenuto agli atti del Servizio Affari Generali e Istituzionali 

 
 


	gc018-2013.doc
	             
	Provincia di Modena

	nota prot. gen. n. 2433  
	del 21/02/2013.
	Germano
	Nini 

	gc018 Allegato - Rete scolastica elenco vie.doc
	Facciata inutilizzata.doc
	GC RETRO x atti NON imm eseg.doc
	  Comune di Savignano sul Panaro
	Il Segretario Comunale
	Certificato di pubblicazione
	Il Segretario Comunale
	Il Segretario Comunale
	Certificato di avvenuta pubblicazione
	Il Segretario Comunale


